
Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960

de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado 
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo 
Decreto nº 1.287/2008;
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8,096, de 01/01/2015;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2015/368495, de 
24/08/2015;
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro 
e meia) diárias a colaboradora eventual SILVIA DO SOCORRO 
LOBO RODRIGUES, CPF nº 373.595.682-34, referente ao seu 
deslocamento aos municípios de  Breves/PA, Melgaço/PA, Portel/
PA e Bagre/PA, no período de 30/08 à 03/09/2015, com objetivo 
de visita técnica de orientação para criação/estruturação do 
Conselho Municipal das Cidades, nos referidos municípios.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868987

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 837/2015, DE 27 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de SETEMBRO/2015, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

5761000/2 Valdir 
Cardoso de 

Sousa

01/08/2014 a 
31/07/2015

01/09/2015 a 
30/09/2015

6165/1 Ocimar 
Oliveira dos 

Anjos

28/03/2014 a 
27/03/2015

01/09/2015 a 
30/09/2016

5910282/1 Ely Rose das 
Mercês de 

Souza

01/01/2014 a 
31/12/2015

01/09/2015 a 
30/09/2015

57191296/1 Tereza 
Cristina 

Barbosa da 
Silva

01/08/2014 a 
31/07/2015

01/09/2015 a 
30/09/2015

57201188/1 Anilton 
Márcio 

de Souza 
Santos

08/07/2014 a 
07/07/2015

01/09/2015 a 
30/09/2015

5061/1 Ana Lúcia 
Alves Corrêa

04/09/2014 a 
03/09/2015

08/09/2015 a 
07/10/2015

5843880/2 Cássia 
Regina 

Santana Reis

06/06/2014 a 
05/06/2015

08/09/2015 a 
07/10/2015

6190/1 Otto Cardoso 
Guimarães

18/01/2014 a 
17/01/2015 

08/09/2015 a 
07/10/2015

5141737/1 Salatiel Luz 
de Sales

26/07/2014 a 
25/07/2015

08/09/2015 a 
07/10/2015

54190976/3 Luis Marcelo 
Alamar 
Souza

01/07/2013 a 
30/06/2014

08/09/2015 a 
07/10/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 869186
PORTARIA Nº. 838/2015, DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 08/09/2015 a 07/10/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor MICHAEL RODRIGO 
GONÇALVES ALVES, matrícula nº. 57200988/2, ocupante do 
Cargo de Assistente Administrativo, anteriormente transferida 
através da Portaria nº. 666/2014, de 20/11/2014, publicada no 
DOE nº. 32.773, de 21/11/2014, referente ao período aquisitivo 
2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 869213

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 835/2015, DE 27 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 052/2015/DDARC, de 
10/08/2015,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora BERNADETE CRUZ COSTA, matrícula nº. 3190544/1, 
anteriormente concedidas através da Portaria nº. 703/2015, de 
29/07/2015, publicada no DOE n° 32.939, de 30/07/2015, para 
outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868963

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 831 DE 26 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 05-CPAD;
CONSIDERANDO, Arts. 178, IV, 190, II, §§ 1º e 2º, 198, §§ 1º 
e 2º, 199, 202, 203, 205, 208 e 227 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994. Art. 109, VI e 323 do Código Penal;
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a apresentação do Relatório 
Conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
designada através da Portaria nº 457/2015, de 16/06/2015, 
publicada no DOE nº 32.907, de 17/06/2015, por mais 60 
(sessenta) dias.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 18/08/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868839

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 11/09/2015 às 
14 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 24/2015, 
sob o Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas ao 

Fornecimento de capacitores elétricos de baixa tensão para 
correção de fator de potencia de energia elétrica reativa em 
unidades consumidoras de energia elétrica da COSANPA no 
estado do Pará . O edital estará disponível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações 
e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São 
Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo e-mail 
licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 869184

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
No Diário Ofi cial do Estado Nº 32959, edição do dia 27.08.2015,
Onde se lê: ATAN Engenharia Ltda.
Leia-se: CONSÓRCIO TABOQUINHA

Protocolo 868969

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 10/2014
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2015
VIGÊNCIA: 18/08/2015 a 17/08/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 18.08.2015 a 17.08.2016 o prazo de vigência do 
Contrato nº 10/2014, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET e Twister Comércio e Serviços 
Ltda.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039   0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: Tv. 14 de março, 903ª
CEP: 66055-490

ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Protocolo 868457

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2015-FAPESPA COM 
BASE NO ART. 24, INCISO X, 

DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Objeto: Locação para fi ns não residenciais de prédio urbano
Processo: 2015/46875
Valor: R$ 576.000,00
Data da assinatura: 21/08/2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534/0101/339039
Contratada: ALVES & LOURENÇO LTDA
CNPJ :nº 04.187.306.0001-50
Ordenador: EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA.

Protocolo 869232


